



Gesetz- und Verordnungsblatt

für das Land Brandenburg

Teil II – Verordnungen

33. Jahrgang

Potsdam, den 8. Februar 2022

Nummer 16

Fünfte Verordnung zur Änderung der Zweiten SARS-CoV-2-Eindämmungsverordnung

Vom 8. Februar 2022

Auf Grund des § 32 Satz 1 in Verbindung mit § 28 Absatz 1 und § 28a Absatz 8 Satz 1 in Verbindung mit Absatz 1 des Infektionsschutzgesetzes vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), von denen § 28 Absatz 1 zuletzt durch Artikel 1 Nummer 2 und § 28a Absatz 1 zuletzt durch Artikel 1 Nummer 3 des Gesetzes vom 22. November 2021 (BGBl. I S. 4906) geändert und § 28a Absatz 8 Satz 1 durch Artikel 1 Nummer 6 des Gesetzes vom 10. Dezember 2021 (BGBl. I S. 5162, 5166) und § 32 Satz 1 durch Artikel 1 Nummer 4 des Gesetzes vom 22. April 2021 (BGBl. I S. 802, 806) neu gefasst worden sind, in Verbindung mit § 2 der Infektionsschutzzuständigkeitsverordnung vom 27. November 2007 (GVBl. II S. 488), der durch die Verordnung vom 10. Januar 2012 (GVBl. II Nr. 2) neu gefasst worden ist, verordnet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz:

Artikel 1

Die Zweite SARS-CoV-2-Eindämmungsverordnung vom 23. November 2021 (GVBl. II Nr. 93), die zuletzt durch die Verordnung vom 1. Februar 2022 (GVBl. II Nr. 15) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In § 7 Absatz 1 Satz 1 wird die Angabe „§ 13 Absatz 1,“ durch das Wort „den“ ersetzt.
2. § 10 Nummer 2 wird aufgehoben.
3. § 11 Absatz 1 Satz 1 Nummer 3 und Absatz 4 Satz 1 Nummer 4 werden aufgehoben.
4. § 13 wird wie folgt geändert:
 - a) In Absatz 1 werden die Nummern 2 bis 4 durch folgende Nummern 2 und 3 ersetzt:
 - „2. die Einhaltung des Abstandsgebots,
 3. in geschlossenen Räumen
 - a. den regelmäßigen Austausch der Raumluft durch Frischluft,
 - b. das verpflichtende Tragen einer
 - aa. FFP2-Maske ohne Ausatemventil durch alle Kundinnen und Kunden sowie durch alle Besucherinnen und Besucher,
 - bb. medizinischen Maske durch das Personal.“
 - b) Die Absätze 2 und 3 werden aufgehoben.

- c) Absatz 4 wird wie folgt geändert:
- aa) In Satz 1 werden die Wörter „Absatz 2 Satz 2“ durch die Angabe „Absatz 1“ ersetzt.
 - bb) Satz 2 wird aufgehoben.
5. § 14 Absatz 1 Nummer 4 wird aufgehoben.
6. § 15 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 wird aufgehoben.
7. § 17 Nummer 4 wird aufgehoben.
8. § 18 wird wie folgt geändert:
- a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
 - aa) Die Nummern 2 und 3 werden wie folgt gefasst:
 - „2. bei der Sportausübung in geschlossenen Räumen die Zutrittsgewährung ausschließlich für die in § 7 Absatz 1 genannten Personen; bei der Sportausübung unter freiem Himmel die Zutrittsgewährung nur für Personen, die einen auf sie ausgestellten Testnachweis vorlegen,
 - 3. in den Fällen der Nummer 2 Halbsatz 1 die Anbringung eines deutlich erkennbaren Hinweises im Zutrittsbereich, dass der Zutritt nur den in § 7 Absatz 1 genannten Personen gewährt wird,“.
 - bb) Nummer 4 wird aufgehoben.
 - b) Absatz 2 wird wie folgt geändert:
 - aa) In dem Satzteil vor Nummer 1 werden die Wörter „Nummer 2 bis 4“ durch die Wörter „Nummer 2 und 3“ ersetzt.
 - bb) In Nummer 4 wird der Punkt am Ende durch ein Komma ersetzt.
 - cc) Folgende Nummer 5 wird angefügt:
 - „5. die Ausübung von Individualsport unter freiem Himmel.“
9. § 19 Nummer 4 wird aufgehoben.
10. § 20 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 wird aufgehoben.
11. § 24a Absatz 8 Satz 4 wird wie folgt geändert:
- a) Nach Nummer 2 wird folgende Nummer 3 eingefügt:
 - „3. Lehrkräfte für die Vorbereitung und Durchführung von Prüfungen außerhalb des Schulbereichs,“.
 - b) Die bisherigen Nummern 3 bis 16 werden die Nummern 4 bis 17.
12. § 25 Absatz 1 wird wie folgt geändert:
- a) In Nummer 2 Buchstabe b wird das Komma am Ende durch einen Punkt ersetzt.
 - b) Nummer 3 wird aufgehoben.
13. § 26 Absatz 1 wird wie folgt geändert:
- a) Nach Nummer 6 wird folgende Nummer 6a eingefügt:

„6a. vorsätzlich entgegen § 13 Absatz 1 Nummer 3 Buchstabe b Doppelbuchstabe aa keine FFP2-Maske ohne Ausatemventil trägt, ohne dass eine Ausnahme nach § 4 Absatz 4 Satz 1 vorliegt.“

b) In Nummer 23 werden die Wörter „§ 13 Absatz 1 Nummer 4 Buchstabe b oder Absatz 2 Satz 2 Nummer 3 Buchstabe a“ durch die Wörter „§ 13 Absatz 1 Nummer 3 Buchstabe b Doppelbuchstabe bb“ ersetzt.

14. § 27 wird wie folgt geändert:

- a) Die Absätze 1 und 2 werden aufgehoben.
- b) Die Absätze 3 und 4 werden die Absätze 1 und 2.

15. In § 31 Satz 1 wird die Angabe „13. Februar 2022“ durch die Angabe „23. Februar 2022“ ersetzt.

16. In der Anlage wird die Tabelle wie folgt geändert:

a) Nach Nummer 7 wird folgende Nummer 7a eingefügt:

Nr.	Regelung	Verstoß	Adressatin oder Adressat des Bußgeldbescheids	Regelsatz in Euro
„7a.	§ 13 Absatz 1 Nummer 3 Buchstabe b Doppelbuchstabe aa	Nichttragen einer FFP2-Maske ohne Ausatemventil, ohne dass eine Ausnahme nach § 4 Absatz 4 Satz 1 vorliegt	Jede Person	100 – 500“.

b) In Nummer 31 werden in der Spalte **Regelung** die Wörter „§ 13 Absatz 1 Nummer 4 Buchstabe b oder Absatz 2 Satz 2 Nummer 3 Buchstabe a“ durch die Wörter „§ 13 Absatz 1 Nummer 3 Buchstabe b Doppelbuchstabe bb“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Potsdam, den 8. Februar 2022

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit,
Integration und Verbraucherschutz

Ursula Nonnemacher